Şehristânî

Sadar's Egypt", *The Middle East Journal*, (Chicago, 1986) cilt: XL, no: 3, 462-477; Kamal Ahmad Awm, *Kitâb al-futûhât al-Makkîyye wa-mâ warâ'ahu min ayâdin Khafîyya*, (Tanta: Daru'l-Beşir, 1409/1989); bu tartışmanın tarihi süreci ile ilgili olarak bkz. Alexander Knysh, "Ibn Arabî in the Later Islamic Tradition", *Ibn Arabî: Volume of Translations and Studies Commemorating the 750th Anniversary of His Life and Work*, (Brisbane, Australia, Element Books, 1992), 307-327.

⁵ Hristiyan kökenli bu terimdeki yargısal çağrışımlarından sakınmak amacıyla bazı Rus araştırmacılar bunun yerine daha nötr bir kelimeyi, "doxography" yi (inaçların dökümü) kullanmışlardır.

⁶ Bkz. Prozorov, *Kruga*, 16-18.

(548/1153), bunun canlı ve tipik bir örneğidir. O, meşhur makâlât eseri *Kitâbu'l-Mîlel ve'n-Nihal*'in girişinde bilinçli olarak tarafsızlık ilkesini ilan etti ve bunu da çeşitli Müslüman Kelam ekollerince savunulan görüşlerin ayrıntılı bir dökümünü sunduğu eserinde yerine getirmeye çalıştı.

Alfred Guillaume, *The Summa Philosophiae of al-Shahrastâni* (London & Brisbane, Australia, Element Books, 1992), 307-327 ve tür. yer.

¹⁶ Hodgson, *The Venture of Islam*, II / 175.

"Kur'an'ın mahluk" olduğuna dair Mu'tezilî öğretinin geçerliliğini kabul etmeme cesaretini gösterenlere baskı uygulayan Me'mun'un (196/812-218/833) idaresi altındaki hilafetin resmi akidesi olarak kabul edildi. Mu'tezile, Halife Mütevekkil'in güç dengesini tamamen Hadis taraftarları lehine çevirerek, onları desteklemeye başladığı miladi IX. asrın ortalarına kadar "orthodoxy" olarak kaldı.

Sünnî toplumun bütünlüğünü korumaya dönük kaygıları, zaten desteklerini kazanmak isteyen Sünnî kelimacılar nezdinde onlara kayda değer bir şöhret kazandırdı. Nitekim “Haşviyye”nin sürdürdüğü kelami açıdan yüzeysel görüşlerin çoğunu kabul etmesi neredeyse imkansız olan Ebû'l-Hasan el-Eş'arî (329/941), onları “Sünnet’in ve Doğru Yol’un (Ehl-i Sünnet ve'l-İstikâme) inançlı taraftarları” şeklinde övmüştür.²⁰ Müttaki Hadis ravilerince güdülen siyasi ve sosyal hedeflere olan bağlılığını göstermek amacıyla Eş'arî, “katı bir metinci” ve Hanbelî mezhebinin Bağdad’daki lideri olan Berbehârî’nin (329/941) yazdığı bir eserin adeta kopyası niteliğindeki “İbâne”yi kaleme aldı.²¹

Hadis taraftarları, ileri sürdükleri belirli konulara bağlı olarak, kah “orthodox”, kah “heterodox” ya da ilgili çağın Müslüman Cidal Edebiyatında kullanılan terimleriyle kah “doğru” (musîb), kah “sapmış” (dâll) olarak tanındılar. Hiç şüphesiz “gelenekçiler” tarafından savunulan siyasi görüşler ve sosyal uygulamalar, pek çok Sünnî kelimacı tarafından İslam toplumunu birleştirme vesileleri olarak kabul edildi. Ne var ki vahye dönük bu “cahilane” ve “katı” tutumları, kutsal metnin sunduğu bilginin doğruluğunu kanıtlamak

¹⁸ Örneğin bkz. İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih*, (Kahire, Muniriyya Press, 1348 / 1929), VIII / 230 ; Henri Laoust, “*Al-Barbuhârî*”, EI², 1040 ; Prozorov, *Kniga*, 83-85, 100-101, 105-108 ; krş. Hodgson, *The Venture of Islam*, I / 388.

¹⁹ Prozorov, *Kniga*, 202-204.

²⁰ A.g.e., 203.

ve XXVIII. yüzyıl Müslüman yazarlarının ileri düzey ve kısa polemik eserlerinde gözlemlenebilir.²²

Müslüman dini hayatının göz kamaştırıcı çeşitliliği hakkında özellikle İslami nitelikte bir yanıt örneğine İslam'ın en büyük mistik düşünürü olan İbn Arabî'nin (638/1240) eserlerinde rastlanır. Bu yanıt, onun kozmolojik ve metafiziki öğretileri bağlamında ele alınmalıdır. Sufî düşünür, "evreni" sayısız ilahi sıfatı ve mükemmelliği açığa çıkaran kesintisiz bir ilahi "tecelliler" silsilesi olarak gördü. Bu tecelliler, insan tarafından algılanınca onun bilgisinin ve yargısının nesnesi haline gelir.

İbn Arabî'ye göre Kur'an'a ve Sünnet'e dönük böylesi bir yaklaşım son derece yüzeysel, neticede ise yanlış ve yanılgıya mahkumdur.

²⁶ Bkz. İbn Arabî, *Fusûs al-hikam Al-ta'liq alayhi bi-qalam Abul-A'la' Affi* (Beyrut, 1400 / 1980), 225-226; krş. Sells, "İbn Arabî's Garden", 299-301.

Onun bu din görüşü, tartışılmamış değildir. İbn Arabî ve benzerlerinin batını anlayışlarına karşı, *Ulemâ-i Rûsûm*'ta özgü sert bir cevap geliştiren meşhur kalamcı ve hadisçi Zehebî (753/1352) tarafından şu şekilde eleştirildi:

Tanrıya göre, dini konularda birkaç sureden başka hiçbir bilgisi olmayan, fakat O'na ve Kıyamet Günü'ne iman eden ve O'nun cemaatinden ayrılmayan okuma yazma bilmez bir Müslüman'ın bilgisi, Ariflerinkinden ve yüzlerce kitap okumayla, uzun zaman inzivada kalmayla elde edilen tüm karmaşık doğrulardan çok daha faydalıdır.²⁷

Onun, kutsal metni batını bir tarzda (ki o bunun araştırmacıyı ilahi mesajı kendine göre yorumlamaya sevk edebileceğini düşünmektedir.) açıklama girişimlerine şiddetle karşı çıkışının sebebi budur. Zehebî'nin bağlayıcı metinlerin lafzına dönük bu tavrı, yaşça büyük çağdaşı ve arkadaşı olan Hanbelî kalamcı İbn Teymiye'nin (728/1328) en iyi temsilcisi olduğu gelenekle benzerlik taşır. Batıda genellikle "orthodoxy" timsali olarak görülen bu alim, defaatle aşırı metincilikle suçlanmıştır. Meşhur Arap seyyahı İbn Batûta (779/1377) tarafından alıntılanan tipik bir pasajda, İbn Teymiye'nin minberden adım adım inme yoluyla Tanrı'nın istiva etmesi ile ilgili Kur'an ayetlerini açıklamaya çalıştığı söylenir. Sonuçta, daha az metinci düşünen çağdaşlarınca "kafasında noksanlık olan" birisi olarak görüldü.²⁹

bile Berbehârî'nin gözünde karşıt ekollerin "tehlikeli" akidelere maruz kaldığı ve Eş'arî için belli düzeyde düşünsel bir beceri gerektirdiği sürece istenilmeyen ve kuşku duyulan bir girişimdi. Tahmin edileceği gibi, Berbehârî'nin "dindar bilinmezliği" ve yavanlığı, sonuçta onun Halîfe er-Râzî (323/935) tarafından çıkarılan özel bir emirle mahkum edilen "antropomorfist" tanrı anlayışını kabul etmesiyle sonuçlandı.³³

Berbehârî'nin duruşu, onun konuşmalarından birisini alıntılamanın, sempatisizliğini Zehebî tarafından kısaca şu şekilde formüle edilir:

Allah hakkında konuşurken, onun yalnızca kendisini tarif ettiği kelimeleri kullanınız.

Ancak Müslüman kelami düşüncenin sonraki gelişiminin de gösterdiği gibi, ihtilaf içinde olan iki yaklaşım arasındaki bu gedik, tamamen doldurulamaz türden değildi. Aslında bu, Bâtınîlik ve felsefeyi birleştirme birleştiren çok sayıda düşünürün yolundan gittiği ve İbn Arabî'nin doğrudan müridi olan Sadreddin el-Konevî (673/1274) tarafından fiilen giderildi.³⁶ Sözün özü, İbn Arabî'nin ana hatlarını belirlediği bu sınıflamalarda, ikili sınıflamanın her iki tarafı da aynı ölçüde önemli ve tamamlayıcı bir rol alır. Yine Hıristiyan sivil keskin bir "orthodoxy" versus "heresy" şeması, Şehristânî'nin de içinde bulunduğu yerel İslami anlayış için söz konusu olmamıştır.